
  
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

Avviso pubblico del 27 giugno 2023 prot. n. 12233/23 a valere sul Fondo di cui 

all’articolo 1, comma 592, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate alle imprese 

esercenti impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale. Decreto di concessione 

nei confronti della società I.R.T.A. SPA – CUP  J58J24000030008 e J53G24000010008 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e ss.mm.ii., recante norme generali 

sull’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss.mm.ii., contenente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, 

in particolare il Capo XII-bis;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36/2023 recante Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, contenente delega al Governo 

in materia di contratti pubblici;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 592, che istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo un 

Fondo, con una dotazione di 30 milioni di euro per l'anno 2023, di 50 milioni di euro per 

l'anno 2024, di 70 milioni di euro per l’anno 2025 e di 50 milioni di euro per l’anno 2026,“al 

fine di promuovere l’attrattività turistica e di incentivare i flussi turistici nei luoghi montani 

e nei comprensori sciistici, garantendo la sicurezza degli impianti”, da destinare alle imprese 

esercenti impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale, al fine di realizzare interventi 

di ristrutturazione, ammodernamento e manutenzione, volti a garantire adeguati livelli di 

sicurezza;  

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

2/6 

 

VISTO l’articolo 1, comma 593, della citata legge n. 197/2022 il quale dispone che “le risorse 

di cui al comma 592 possono essere destinate anche alla dismissione degli impianti di risalita 

non più utilizzati od obsoleti e, nella misura di 1 milione di euro per ciascuno degli anni dal 

2023 al 2026, allo sviluppo di progetti di snow-farming”;  

VISTO il Decreto-Legge 1° marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l’istituzione 

del Ministero del Turismo, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 (in 

G.U. 29/04/2021, n. 102);  

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con 

modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 

(GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 

2023 al n. 1539; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2024, registrato alla 

Corte dei conti in data 8 ottobre 2024, al n. 1452, con il quale è stato conferito al Dott. 

Federico Amedeo Lasco l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale ai sensi dell’art. 

19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

VISTO il DDG prot. n. 129175 dell’8 aprile 2025 con il quale veniva conferito l'incarico, alla 

Dott.ssa Antonella Siragusa, di Dirigente dell'Ufficio III “Gestione degli interventi sui fondi 

nazionali e dei rapporti con le Regioni, le province autonome e gli enti locali. Promozione 

del partenariato pubblico-privato” della Direzione Generale Promozione, Investimenti e 

Innovazione per il turismo del Ministero del turismo; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 

dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del M.E.F. del 31 dicembre 2024, pubblicato nel Supplemento ordinario 

alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024 - Serie generale, recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025- 2027” – Volume III;  

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025 – 2027, emanato con decreto ministeriale prot. n. 

25190/25 del 10 gennaio 2025; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, prot. 

n. 56870/25 del 31 gennaio 2025, recante la gestione delle risorse economico-finanziarie, 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

3/6 

 

iscritte nello stato di previsione del Ministero del turismo (Tabella 16) per l’anno finanziario 

2025, e la relativa identificazione dei Centri di responsabilità amministrativa;  

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTA la modalità di attuazione dei commi 592 e 593 della legge n. 197/2022, compreso la 

modalità di monitoraggio degli interventi, da effettuarsi attraverso i sistemi del Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato e quelli ad esso collegati, il cronoprogramma 

procedurale, nonché la modalità di revoca dei contributi, definite, a norma dell’articolo 1, 

comma 594, della citata legge n. 197/2022, con decreto del Ministro del turismo, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti del 11 aprile 2023 a protocollo con n. 7297/23;  

VISTO il Decreto direttoriale del 27 giugno 2023 Prot. n. 12232/23 con cui è stato approvato 

l’Avviso pubblico del 27 giugno 2023 Prot. n. 12233/23 con cui è stata data attuazione al 

Decreto sopracitato e la nota di errata corrige del 21 luglio 2023 prot. n. 13704/23; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 21 settembre 2023 Prot. 20841/23 con cui è 

stata istituita la Commissione di valutazione delle domande pervenute sull’avviso citato e la 

relativa Segreteria; 

VISTO l’articolo 5 dell’Avviso che prevede che per “il perseguimento delle finalità del 

presente Avviso, è messa a disposizione una dotazione finanziaria pari a euro 200.000.000,00 

(duecentomilioni/00) ripartiti nel periodo 2023-2026 come segue: euro 30.000.000,00 

(trentamilioni/00) per l’anno 2023, euro 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) per l’anno 

2024, euro 70.000.000,00 (settantamilioni/00) per l’anno 2025, euro 50.000.000,00 

(cinquantamilioni/00) per l’anno 2026”;  

CONSIDERATO che la piattaforma informatica messa a disposizione dall’Amministrazione 

per la presentazione delle domande a valere sull’Avviso in parola assegna un numero di 

protocollo che riflette l’ordine cronologico di inoltro della domanda; 

RITENUTO opportuno, solo ed esclusivamente a parità di punteggio, tenere conto di tale 

numero di protocollo;  

PRESO ATTO che le istanze sono finanziabili nei limiti dello stanziamento previsto in 

bilancio; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 18 ottobre 2023 Prot. 26802/23 con cui è stato 

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento alla Dott.ssa Benedetta Rizzo;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2024, registrato alla 

Corte dei conti in data 8 ottobre 2024, al n. 1452, con il quale è stato conferito al Dott. 

Federico Amedeo Lasco l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale ai sensi dell’art. 

19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

4/6 

 

VISTA la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 12 dicembre 2023 a prot. con 

n. 33424/23 avente ad oggetto “Trasmissione della graduatoria relativa al “Fondo per 

l’ammodernamento, la sicurezza e la dismissione deli impianti di risalita e di innevamento 

artificiale” di cui all’articolo 1, comma 592 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e del suo 

decreto di approvazione”; 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale prot. n. 33771/23 del 14 dicembre 2023, con il 

quale è stata approvato l’elenco delle istanze presentate e ammesse a finanziamento nel 

contesto dell’Avviso del 27 giugno 2023 prot. n. 12223/23, tra cui compare la Società 

I.R.T.A. SpA, per un valore pari a € 689.574,39 per l’istanza ID 18276 (CUP 

J58J2400003000008) e di € 690.404,00 per l’istanza ID 17791 (CUP J53G24000010008); 

CONSIDERATO lo stanziamento sul capitolo 8601 PG01 per gli anni finanziari 2023, 2024, 

2025 e 2026;  

VISTA la nota del 27 marzo 2024 prot. n. 9279/24 con cui il RUP ha comunicato che ai 

beneficiari i cui progetti valutati dalla Commissione di valutazione come aventi un livello di 

progettazione esecutiva sarebbe stato notificato il decreto di concessione del contributo e che, 

ad esito della ricezione della garanzia prevista dall’avviso, sarebbe stato loro liquidato 

l’anticipo di cui 16 comma 1 e 14 comma 6 dell’Avviso; 

CHE nella stessa nota, il RUP ha comunicato ai beneficiari che avevano invece presentato un 

mero studio di fattibilità sarebbe stato richiesto di integrare la documentazione inoltrata con 

le autorizzazioni necessarie all’avvio dei lavori e nel frattempo acquisite; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi 

finalizzati alla promozione dell’attrattività turistica e incentivare i flussi turistici nei luoghi 

montani e nei comprensori sciistici, mediante la realizzazione di interventi di ristrutturazione, 

ammodernamento e manutenzione degli impianti di risalita a fune e di innevamento 

artificiale; 

CONSIDERATO che con Decreto della Direzione Generale Promozione, Investimenti e 

Innovazione per il turismo, del 05 agosto 2025 prot. 223267/25 si è provveduto alla 

sostituzione del RUP, individuando quale nuovo RUP la Dott.ssa Antonella Siragusa; 

 

PREMESSO 

- che sono stati sottoscritti dalla società I.R.T.A. Spa i disciplinari prot. n. 230854 e n. 

230859 del 26 agosto 2025, che si allegano al presente atto per farne parte integrale e 

sostanziale per i progetti in oggetto; 

- che per l’ID 17791 la società ha presentato garanzia fidejussoria n. 506114977 

stipulata con Allianz il 10 luglio 2025 e con scadenza il 31 dicembre 2026; 

- che per l’ID 18276 la società ha presentato garanzia fidejussoria n. 506114976 

stipulata con Allianz il 10 luglio 2025 e con scadenza il 31 dicembre 2026. 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

5/6 

 

 

- che con PEC del 08 settembre 2025 prot. 0235512/25 per l’istanza ID 17791 la società 

I.R.T.A. SpA dichiara che “il livello progettuale è progetto esecutivo immediatamente 

cantierabile, avendo acquisito e ottenuto tutte le autorizzazioni/pareri necessari per 

l’esecuzione degli interventi”, che ha allegato e come di seguito elencati: 

• SCIA alternativa al Permesso di Costruire n. 67/2025 del 09/04/2025 prot. 4932 

(garitta di valle) Presa d’atto del 12/05/2025 n. 67/2025; 

• SCIA alternativa al Permesso di Costruire n. 68/2025 del 09/04/2025 prot. 4933 

(garitta di monte) Presa d’atto del 07/07/2025 n. 68/2025; 

• Autorizzazione Paesaggistica n. 68/2025 del 27/06/2025 prot. 8348 (garitta di 

monte); 

- Che con le PEC prot. 0235521/25 del 08 settembre 2025 e prot. 0236688/25 del 09 

settembre 2025 per l’istanza ID 18276, la società I.R.T.A. SpA dichiara che “il livello 

progettuale è progetto esecutivo è immediatamente cantierabile, avendo acquisito e 

ottenuto tutte le autorizzazioni / pareri necessari per l’esecuzione degli interventi”, 

che ha allegato e come di seguito elencati: 

• SCIA n. 2025/18/SC del 06/05/2025 prot. 2584 (rimozione d’urgenza) Codice 

pratica 0137920250000000288; 

• Data di registrazione del 08/05/2025; 

• SCIA alternativa al Permesso di Costruire n. 2025/14/SC del 06/05/2025 prot. 

2583 

• Codice di registrazione 0137920250000000300; 

• Data di registrazione del 08/05/2025 

• Autorizzazione Unica Ambientale 416441 Det. 1602 del 19/06/2025; 

• Conferenza di Servizi PE 14/2025 Prot. 4985/2025 del 13/08/2025; 

• Autorizzazione Paesaggistica n. 14/2025 Prot. 4986/2025 del 13/08/2025; 

 

  ATTESI i controlli effettuati con riferimento: 

- alla regolarità contributi con DURC prot. n. INPS_47111671 richiesto il 18 agosto 

2025, con scadenza validità 10 dicembre 2025; 

- alla visura del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato recante COR 24743264 per 

l’istanza ID 18276 e recante COR 24741682 per l’istanza ID 17791 registrati entrambi 

il 28.10.2025; 

- all’antimafia con richiesta prot. 0135767 del 13.10.2025; 

- alla non inadempienza presso l’Agenzia delle Entrate del 02 ottobre 2025 (prot. 

0245664/25) effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

6/6 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente decreto.  

Art. 2 

Si concede il finanziamento di cui all’Avviso Pubblico Prot. 12223/23 del 27 giugno 2023 a 

valere sul Fondo istituito dall’articolo 1 comma 592 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 

all’impresa IRTA SpA di seguito identificata,  per i progetti aventi CUP J58J24000030008 e 

J53G24000010008: 

 

Protoco

llo  

Beneficiar

io  

Codice 

Fiscale  

Partita IVA  CUP Importo ammesso a 

 finanziamento  

18276 IRTA SpA 02125200168 02125200168 J58J24000030008 € 689.574,39 

17791 IRTA SpA 02125200168 02125200168 J53G2400001000

8 

€ 690.404,00 

 

Con successivo atto della Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il 

Turismo, si provvederà all’impegno. 

 

                                                                                                          Il RUP  

                                                                                                   Dott.ssa Antonella Siragusa 

 

 


		2025-10-28T14:29:00+0000
	ANTONELLA SIRAGUSA




